
             

 

      

                            

                               Filadelfijas latviešu                               Draudzes Ziņas 

                      Ev. Lut. Sv. Jāņa draudze 
                    301 N. Newtown Street Road                 

                   Newtown Square,  PA  19073                                        2013. g. oktobris - novembris  
                               610-353-2227 
                           

                        māc. Ieva Dzelzgalvis 

 
          
             6. oktobris                Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu                    plkst 11:00 

                                                                  Pļaujas svētki - izloze - pusdienas    

 

           13. oktobris               Angļu valodas Dievkalpojums                                     plkst. 11:00 

                                                              ar Sv. Vakarēdienu       

                      
           20. oktobris                Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu               plkst. 11:00 

                                 Mūsu draudzes 120 gadu atzīmēšana    
 

               27. oktobris                Dievkalpojums plkst. 11:00 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
            3. novembris              Dievkalpojums      plkst. 11:00                                  
                                              
           10. novembris             Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu plkst. 11:00 
                                                    

           17. novembris             Dievkalpojums                                          plkst. 11:00 
     
           18. novembris        Ekumēniskais Valsts Svētku Dievkalpojums         plkst. 7 os vakarā 

                                                 
           24. novembris             Dievkalpojums ar Sv. Vakarēdienu plkst. 11:00                                                            
                                               Mirušo piemiņas diena 
  

            1. decembris              1. Adventa Dievkalpojums                          plkst. 11:00                         
                                                                 Angļu valodā ar Sv. Vakarēdienu  
                                             

            8. decembris              2. Adventa Dievkalpojums                                    plkst. 11:00 
 
                                 Dievkalpojums Vilmingtonā   (1530 Foulk Rd. - Rt. 261) plkst. 3 os pp 
                                                 seko kafijas galds    

 
          15. decembris              3. Adventa  Dievkalpojums                         plkst. 11:00                           
                                                     skolas eglīte 

 
           



Draudzes mācītāja – Ieva Dzelzgalvis 

 
Runas stundas ir trešdienās 2 - 4 pp. Mācītāja ir birojā arī citās dienās un laikos.  Ja 
vēlaties sarunāt tikšanos, lūdzu iepriekš piezvaniet pirms došanās ceļā, jo var gadīties 
ka svarīga iemesla dēļ mācītājai ir jāizbrauc runas stundu laikā.  

       BRĪVDIENA ir pirmdiena 
Ar mācītāju Ievu Dzelzgalvi var sazināties: telefons  - mobilais :         1-803-431-6071 
                                                                            mājas                 610-696-3141     
                                                                            e-pasts:  ieva_dts@yahoo.com 
  
    Draudzes priekšniece              Mudīte Jansons       610-647-8162                                                             
                                                                                   mkjansons @yahoo.com 
 
    Kasieris                                 Juris Baidiņš      302-478-7065 
    Dāmu komitejas priekšniece    Ruta Ore         610-287-3845      
    Skolas pārzine                       Silvija Mežgailis   610-277-8072  
 
Baznīcas telefons:  610-353-2227 
Baznīcas WEB SITE:  www.latvianluthchurchphila.org   
 

  
       BĪBELES STUNDAS:               16. oktobrī          plkst. 11  
                                                       20. novembrī      plkst. 11 

 
         *       *       *       *       *      *                                                          

     
 

        IN MEMORIAM 
 

Dieva mierā aizgājušas mūsu draudzes locekles 
 

MIRDZA ŪDRIS 
 

dzimusi 1924. g. 28. jūnijā, Latvijā 
mirusi 2013. g. 11. augustā, Gloucester, Ņudzersīja 

 
AINA LIZIŅA 

 
dzimusi 1926. g. 11. aprīlī 

mirusi 2013. g. 18. septembrī 
  

Piemiņas svētbrīdis piektdien 11. oktobrī, plkst. 4’os Sv. Jāņa baznīcā 
Ziedu vietā ģimene lūdz ziedojumu mūsu draudzei     

                                                                                  
                                                                           mūžigu mieru, Kungs viņām dod . . . . 

mailto:ieva_dts@yahoo.com
http://www.latvianluthchurchphila.org/


SVEICAM OKTOBRĪ UN NOVEMBRĪ DZIMUŠOS DRAUDZES LOCEKĻUS 

 
         Oktobrī: Frīda Ādamsons, Dzintra Baidiņš,  Ēriks Dambergs,  Valdis Ivansons, Krišs Judovics, 
         Andris Lagzdiiņš, Vija  Mežnora, Aina Stiebris, Uldis Vilciņš, Ruta Vītols, Andra Zvārgulis.  

    
        Novembrī: John Akkerman, Vallija Graatz, Irma Janševskis, Uldis Kariņš, Arvīds Lielkājs, 
        Beatrise Puriņš. 

                                                                                                 Vēlam Dieva svētību !  
 
 
 
 
 

      
 
                                              Rudens  Talka:   26. oktobrī   9’os 

 
Uzposīsim baznīcas namu un īpašumu!  Ir daudz darbu, un ikkatrs ir mīļi lūgts nākt 
palīgā.  Mēs plānojam 26. oktobrī, nozāģēt nokaltušos kokus un zarus.  
 
Ja nevariet palīdzēt ar darba spēku, lūdzu palīdziet ziedojot  “Home Depot” vai “Lowes” 
dāvanu karti materiālu iegādei. 
                                      

Tuvāka informācija: Ivars Mežgailis  610-277-8072 
 

 
 
 

Vilmingtonas stūrītis 
 

Pagājušie notikumi 

Dievkalpojums ar svēto vakarēdienu un sekojošu kafijas galdu Vilmingtonā notika 
svētdien, 22. septembrī ar 18 dievlūdzējiem. 

 
Gaidāmie notikumi 

Latvian American Shipping Line Ziemassvētku sūtījumu uz Latviju Baidiņu mājās savāks 
sestdien, 2. novembrī ap 2:00 pēcpusdienā. Pakas varēs pievest arī ātrāk. 
 
Nākamais dievkalpojums Vilmingtonā būs svētdien, 8. decembrī, plkst. 3 os pp 

 

 
Latvian American Shipping Line savāks pakas Sv. Jāņa draudzes īpašumā 

sestdien 2. novembrī no 12 dienā – 12:30 



Austrumu apgabala konference 
  
Austrumu apgabala draudžu darbinieki atkal pulcējās skaistajā Ņujorkas draudzes 
īpašumā Katskiļu kalnos no 13. līdz 15. septembrim.  Noklausījāmies ziņojumus par 
LELBĀL, LELBA un austrumu apgabala draudžu darbību. Sestdienas rīta cēlienā māc. 
Jogita Mazur noturēja Bībeles stundu par “Kas ir patiesība?” Sadalījāmies grupās kur 
visi varēja izteikties.  Ņujorkas draudzes priekšnieks Andrejs Lazda stāstīja par 
draudzes iesaistīšanos Hurricane Sandy palīdzības darbā.   Draudze vāca naudu un 
pieņēma ziedojumus no vairākām latviešu organizācijām lai varētu palīdzēt latviešu 
ģimenēm.  
 

 

 

 

Ilze un Vilmārs Beiniķi stāstīja par iespaidiem Svētā Zemē piedaloties LELBĀL 
plenārsēdē, to papildinot ar slīdītēm. Sestdienas vakarā Linda Sniedze-Taggart 
vadīja – Lectio Divina – “Vakars tuvi apskatot Svētos Rakstus”.  Pēc spraigās dienas 
ar ziņojumiem un debatēm, bija ļoti mierinoši vakarā klausīties Dieva vārdus, mūziku 
un meditēt. Paldies Lindai par skaisto vakaru. Svētdien konferenci noslēdzām ar 
Dievkalpojumu.  
 
Paldies  saimniecei Dacei Gulbei, un palīgiem, Dainai, Janīnai, Tijai, Kārlim, un 
Andrim par viņu čaklām rokām!   
  
Konferencē no mūsu draudzes piedalījās māc. Ieva, Māra Buks, Ruta un Vilnis Ores, 
un Aina Vatvars. 

                                                                                           Māra Buks 



Atvadīšanās 

 

Kā labāk pieminēt cilvēku, kas dzīvoja mūzikai, kā atskaņojot viņa paša darbus?  Bez 

liekas runāšanas, bez fotografijām zelta rāmjos, bez patosa.  Tikai tīra, plūstoša mūzika, 

no viena skaņdarba uz nākamo, kā arvien pieaugošs vilnis veļoties uz priekšu visam pāri.   

 

Tāds bija komponista, diriģenta, un mūzikas pedagoga nelaiķa Imanta Mežaraupa mātes 

Austras īpatnējais redzējums mūzikālajam piemiņas svētbrīdim, un iespaidīgā virkne 

mākslinieku, kas nāca talkā no tuvām un tālām vietām, lai šo iedvesmojošo redzējumu 

īstenotu, liecina par paša Imanta iemīļotību savu līdzgaitnieku aprindās.  

 

Filadelfietis un vēlākais rīdzinieks Imants Mežaraups, kas Jāņu laikā tika aizsaukts 

mūžībā, ir jau pievienojies saviem tiešajiem priekštečiem un senākajiem senčiem 

Tunkeļu kapos pie Aknīstes, novadā kuŗā mīt ne tikai meža, bet arī kalna, sila, un daudzi 

citi –raupi.  Bet 2013. g. 1. septembrī īpašā svētbrīdī viņu pieminēja Filadelfijas ev. lut. 

draudze, kuŗā ilgus gadus viņš, kopā ar savām vijoli spēlējošajām jaunākajām māsām 

Daigu un Līgu, dievkalpojumus bagātināja atkal un atkal ar ērģeļu un klavieru spēli, ar 

kori, ar solistu izkaisīšanu pa visu dievnamu sadziedāšanās nolūkos, ar savu īpašo „es”. 

 

Sanākušie 125 Imanta talanta cienītāji, t.sk. arī vecākais brālis Jānis, skaistā svētdienas 

dienā baudīja ne tikai Māc. Ievas Dzelzgalves izjusto nelielo garīgo ievadu, bet arī plašu 

klāstu viņa visa veida kompozīciju, tai skaitā reliģiskas ievirzes darbus (elēģijas, korāļi), 

tautas dziesmu apdares, un dziesmas ar dzejnieku tekstiem.  Nodziedātie vai nospēlētie 

22 ļoti atšķirīgie darbi dažādu mākslinieku izpildījumā tomēr salējās vienā burvīgā 

veselumā, par ko jāpateicas organizatorei, Imanta daudzu gadu Starptautisko latviešu 

jauno mūziķu nometnes līdzgaitniecei, Dacei Aperānei.   Viens otru papildināja 

instrumentālisti – ērģelnieki Mudīte Pizzini un Edgars Zālīte; flautistes Laila Gansert un 

Ilona Kudiņa; čelliste Linda Aļļe-Murphy; pianiste Ieva Carucci; vijolnieki Augustins 

Tighe, Kirill Tighe, Aija Tighe – un vokālisti – soprāni Gunta Plostniece un Silvija 

Augstroze un mecosoprāns Laila Saliņa.  Īpaši gribas izcelt ļoti veiksmīgo Ilonas Kudiņas 

flautas saspēli ar jau sen ierakstītu Kolibri dziesmu „Tu māsiņa, es māsiņa” kā arī Lailas 

Saliņas spārnoto solo dziedāšanu, kuru viņa pēc vajadzības spēja burvīgi saliedēt ar 

līdzsolisti Guntu Plostnieci un, kā koŗa dalībniece, pietušēt pēc vajadzības. Arī pati 

draudze, kā latviešiem galu galā patīk, dabūja izdziedāties Imanta divus korāļus, „Sauli 

lūdzu sirdī savā” un „Zvaigzne, kuŗā veŗos.”  Kulminācija nāca īsi pirms beigām, kad 

viens pēc otra, ar īpašu pateicību Filadelfijas mūzikālajiem baptistiem, divas tautas 

dziesmu apdares nodziedāja Ralfa Augstrozes diriģētais kamerkoris „Auseklis”, tad 

Guntas Plostnieces diriģētais Filadelfijas latviešu koncertkoris (kuŗam pievienojās no 

Sietlas atbraukušās Daiga un Līga) ar divām dziesmām, kuŗas varētu dēvēt par 

„heroiskām” uz brašām augšupkāpjošām notīm, un pēc tam, pati virsotne, Latvijā 

ieskaņotais 2008. gada darbs „Alleluja korim un orķestrim”. 

 

Paldies, Imant, ka esi mūs tik bagātīgi apdāvinājis!  

 

        Sandra Milevska  



   

          

 

         

 

          

 

Fotos: A. Grunde 

    Muzikāls svētbrīdis  

  Imanta Mežaraupa  

         piemiņai 

 



 
 
Pēc 24 gadu pārtraukuma, uz Imanta Mežaraupa piemiņas sarīkojumu Filadelfijā 
atkalapvienojās kamerkoris "Auseklis," ko 1981.g. Mežaraups ar Ralfu Augstrozi 
līdzdibināja un diriģēja. Ausekļa darbības laikā tika plaši koncertēts latviešu centros un 
dziesmu svētkos ASV un Kanadā, un tika izdots skaņu ieraksts "Auseklis I." Blakus 
vietējiem, Ausekļa dalībnieki uz šo sarīkojumu ceļoja no tik tālām vietām, ka no 
Losandželosas, Sietlas, Bostonas, Klīvlandes, un Ņujorkas.  Fotoattēlā redzāmi 1.r. no 
kr., Inta Augstroze, Daiga Galiņa, Līga Mežaraupa, Ieva Bundža, Silvija Augstroze, Jāna 
Plēsuma, Ruta Ore, Dagnija Bērziņa-Murray; 2. r. no kr., diriģents Ralfs Augstroze, 
Edvīns Rūsis, Ēriks Ūsis, Gatis Ķeris, Andrejs Liziņš, Edgars Zālīte. (foto: E. Zālīte) 
 
 
 

 
Sirsnīgs paldies 

 
     Vispirms liels paldies visiem māksliniekiem kas piedalijās Imanta muzikālajā svētbrīdī. 
Sevišķa pateicība Dacei Aperānei un Mārai Bukai par lielo pašaizliedzīgo darbu 
programmu sastadīt un māksliniekus aicinot piedalīties. 
 
     Paldies prāv. Mārim Ķirsonam, kurš izvadīja Imantu pēdējā dusā Latvijā. 
 
     Tāpat paldies māc. Ievai par lūgšanām. 
 
     Sirsnīga pateicība visiem draudzes locekļiem par draudzību, izsakot līdzjūtību man un 
manai ģimenei. Liels paldies par ziedojumiem mūsu baznīcai Imanta piemiņai. Sirnīgs 
paldies Marutai Bergai par skaisto ziedu pušķojumu. 
 
                                                         Pateicībā savā un manas ģimenes vārdā, 
                                                                                  Austra 



Ziedojumi draudzes darbam – 2013.  g. 1. augustam – 22. septembrim 
   

 
Draudzes Darbam: $330 

Anonīmie $210, Ilze Bērziņa $100, Georgs Perkons $20. 
 

Draudzes 120. g. jubilejai: $540 

Anonīms $120, Edgars Bērziņš $120, Andra Zvārgulis $300. 

 
Ainas Bachs Piemiņai: $40 

Andrejs Brošs. 
 

Imanta Mežaraupa Piemiņai: $3,839 
Ruta Ābrants, Velta Aldiņš, Gundars & Dace Aperāns, Anita Apherton, Andrejs & Dzintra 
Baidiņš, Juris Baidiņš, Ivars & Ilze Benks, Aida Bērziņš, Edgars Bērziņš, Gunārs & Ilze 
Bērziņš, Lucija Blatchens & Ruta Ore, Andrejs Brošs, Ieva Bundža, Aivars Celmiņš, Ilze 
Cerbulis, Kārlis Cerbulis, Dace Sandors, Uldis & Diāna Daiga, Ēriks & Stase Dambergs, 
Sandra Dolan, Harry & Inta Eckerson, Inara Gerliņš, Andris Grunde, Alvis & Iveta Hāgelis, 
Skaidrīte Hāgelis, Valdis & Vija Ivansons, Mirdza Īzaks, Latviešu Ērğelnieku Gilde Amerikā 
Juris & Mudite Jansons, Gunārs & Emilija Jirgens, Edvīns & Maiga Krams, Andris Lagzdiņš, 
Arvids Lielkājs, Modris & Maija Mednis, Gunta Melbārdis, Arvids Mežgailis, Ivars & Silvija 
Mežgailis, Vija Mežnora, Patricija Plotnieks, Ojārs & Ruta Ramanis, Alma Ritiņš, Ligita Stubis 
Baiba Vasys & Vēra Strazdiņa, Aina Vatvars, Ilga Veisbergs, Jānis & Andra Zvārgulis,  
Girts & Maija Zeidenbergs. 
 

Mirdzas Ūdris Piemiņai: $800 

Andrejs & Dzintra Baidiņš, Andrejs Brošs, Aivars Celmiņš, Ināra Gerliņš, Mudite & Juris 
Jansons, Modris & Maija Mednis, Vija Mežnora, John & Brigita Miller, Andris Ūdris,  
Edmund & Arlene Walens, Andra & Jānis Zvārgulis  
 

 

Ziedojumi Ainas Liziņas piemiņai tiks paziņoti decembra - janvāra ziņās. 
 
 

                                                                             Paldies visiem ziedotājiem ! 
                                                                             Juris Baidiņš    
                                     
 

Laipni lūdzam samaksāt nodevas par 2013. gadu ! 
 
                              NODEVAS :    $380 strādājošiem  
                                                  $180 nestrādājošiem. 
                                                                     Ziedojums studentiem 



The Latvian Evangelical Lutheran Church of St. John 

Welcomes Everyone! 

 
 

 

 

 

 
 

Please See the Back Page for Information on Upcoming  

Worship Services and Special Events 

 
Fall Festival.   Traditionally, we celebrate the fall harvest season with our annual fundraising bazaar.  This 

year, on October 6, we will do something different.  There will be a “Chinese auction” where you can bid on 

just those items that you would like to win.  We have already assembled gift baskets with many enticing items.  

Please join us for good fellowship, a good lunch and a fun afternoon! 

 

Our 120
th

 ANNIVERSARY!   Our Church was founded on October 20, 1893.  And exactly 120 years later          

– on October 20, 2013 – we will mark this occasion with a celebratory anniversary service with Holy 

Communion.  We expect a large number of guests, including former pastors Maris Kirsons from Latvia and 

Davis Kaneps from Canada.  The service will be followed by a special luncheon.  We certainly hope that you 

will be able to attend this historic event. 

 

The Latvian School’s traditional Christmas celebration – complete with our Latvian Santa – will be held on 

December 16.  All are most warmly invited to attend.  Children do not have to be enrolled in the Latvian 

School to be remembered by Santa.   

 

We hope that you will mark your calendars with the above dates, and that you will have an opportunity to   

enjoy these events. 

 

 

*     *     *     *     *     *     * 

 

IN MEMORIAM 

 

The Congregation was deeply saddened to learn of the passing of 

 

Mirdza Udris   (June 28, 1924 – August 11, 2013) 

 

Aina Lizins   (April 11, 1926 – September 18, 2013) 

 

 

We all extend our deepest sympathy to their family and friends. 

 

 

 

 
Select your language:          Latvian        English 

        

 



 

Worship Services and Special Events 
October 2013 – November 2013 

All Services Begin at 11 O’clock Unless Noted Otherwise 

  
  

  
 

 
 

 

 

October 6 
 

             *   Latvian Service with Holy Communion, followed by our 

                 fall festival fundraising auction 

 

October 13 

 

             *   English Service with Holy Communion 

  

 

October 20 

 

             *   Special 120
th

  ANNIVERSARY  Service and Luncheon           

                         

 

October 27 

 

             *  Latvian Service  

 

 

November 3 

 

             * Latvian Service                                          

 

 

November 10 

 

             * Latvian Service with Holy Communion 

 

 

November 17 
 

             *  Latvian Service   

 

 

November 18 

 

             * Ecumenical Latvian Independence Day Service  

 

 

    November 24                                      

 

             *  Latvian Memorial Service with Holy Communion             

 

 

December 1 

_______________ 

 

December 8 

 

________________ 

 

December 15 

 

 

                  

         *  English First Advent Service with Holy Communion      
 ____________________________________________________________ 

                  

              * Latvian Second Advent Service at our Church at 11 o’clock 

              * Latvian Second Advent Service in Wilmington DE at 3 o’clock            

_____________________________________________________________                                      

 
               *  Latvian Third Advent Service followed by the 

                   Latvian School’s Christmas Celebration 

  


